S. Greg. Tom. III.

A ligunculas, & tubas in dextera, lagenas autem in sinistra tenueré, & ad hostes suos cominus venientes cecinérè tubis, confregere lagunculas, lampades aperteuerunt, & hinc tubarum sonitu, illinc lampadum consu[m]atione territi hostes sunt in fugam conversi. De hoc namque bello per Prophetam dicitur: *In expof. B.  
Iob, 1. 30. c.  
enim oneris ejus, & virgin humeri ejus, & sceptrum 16. circa fin.* exactoris ejus superasti, sicut in die Madian. Eripiens quippe Dominus gentilitatem superavit iugum oneris ejus, cùm eam adventu suo ab illa demoniacæ tyrannidis servitute liberavit. Superavit virgin humeri ejus, cùm percussionem illius, quæ ex perverso opere graviter deprimebat, ab humano genere Redemptor compescuit. Superavit sceptrum exactoris ejus, cùm regnum ejusdem diaboli, qui pro pestifera perpetratione vitiorum exigere consueverat debita tributa pœnarum, de fidelium corde destruxit. Quid hoc est, quod tale bellum per *Iob, 30.* Prophetam ad medium adducitur, & adventui Redemptoris nostri, illius pugnae victoria comparatur? An indicare nobis Propheta studuit, quod adventum Redemptoris nostri, contra diabolum illa sub Gedeone duce pugnae victoria designavit? Talia nimur illic acta sunt, quæ quanto magis usum pugnandi transiunt, tantò amplius à prophetandi mysterio non recidunt. Quis enim unquam cum lagenis, & lampadibus ad prælium venit? Quis contra arma veniens, arma deseruit? Ridicula nobis haec profecto fuerant, si terribilia hostibus non fuissent. Sed victoria ipsa attestante dicimus, ne parva hæc quæ facta sunt perpendamus. Gedeon itaque ad prælium veniens Redemptoris nostri signat adventum. De quo scriptum est: *Tollite portas principes vestras, & elevamini portas r[es]sat. 3.* **E**st *U*nus portas principes vestras, & elevamini portas r[es]sat. 3. *et introrsus rex gloria. Quis est iste rex gloria? Dominus fortis, & potens, Dominus potens in prælio. Hic Redemptorem nostrum, non solum opere, sed etiam nomine prophetavit. Gedeon namque interpretatur, circumiens in utero, Dominus enim noster per majestatis potentiam omnia complectitur, & tamen per dispensationis gratiam intra uterum virginis humanitatem sumens venit. Quis est ergo circumiens in utero, nisi omnipotens Deus sua dispensatione nos redimens, divinitate cuncta complectens, & humanitatem intra uterum sumens? In quo utero & incarnatus est, & clausus non est. Quia & intra uterum fuit per infirmitatis substantiam, & extra mundum per potentiam majestatis. Madian vero interpretatur de judicio. Ut enim hostes ejus repellendi destruendique essent, non de vitio repellentis, sed de judicio justè judicantis fuit, & idcirco de judicio vocantur: quia alieni à gratia Redemptoris justæ damnationis meritum etiam in vocabulum trahunt nominis. Contra hos Gedeon cum trecentis pergit ad prælium. Soler in centenario numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid ergo per ter ducum centenarium numerum designatur, nisi perfecta cognitio Trinitatis? Cum his quippe Dominus noster adversarios fidei destruxit, cum his ad prædicationis bella descendit, qui possunt divina cognoscere, qui sciunt de Trinitate (quæ Deus est) perfecta sentire. Notandum vero est, quia iste ter centenarius numerus in *Tau* littera continetur, quæ crucis speciem tenet. Cui si super transversam linéam id quod in cruce eminet, adderetur, non iam crucis species, sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in *Tau* littera continetur, & per *Tau* litteram, sicut diximus, species crucis ostenditur, non immerbit in his trecentis Gedeonem sequentibus illi designati sunt, quibus dictum est: *Qui vult post me venire, abneget sene ipsum, lue. 9.* & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui sequentes Dominum tantò verius crucem tollunt, quantum acriter & se edomant, & erga proximos suos chari-*

R r

*Ezech. 9.* tatis compassionē cruciantur. Unde & per Ezechielem Prophetam dicitur: *Signa Tau super frontes virorum gemenium, & dolentium.* Vel certè in his trecentis, qui in *Tau* littera continentur, hoc exprimitur, quod ferrum hostium crucis \* signo supereretur. Ductique sunt ad flumen ut aquas biberent, & quia quas flexis genibus haufere, à bellica intentione remoti sunt. Aquis namque doctrina sapientia, stante autem genu recta operatio designatur. Qui ergo dum aquas bibunt genu flexile perhibentur, à bellicorum certamine prohibiti recessere: quia cum illis Christus contra hostes fidei pergit ad prælium, qui cùm doctrina fluente hauriunt, rectitudinem operum non inflectunt. Omnes quippe tunc bibisse aequaliter, sed non omnes recto genu stetisse narrati sunt: reprobatis sunt qui genua dum aquas biberent inflexerunt: quia attestante Apostolo, *Non audiatores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.* Quia enim, ut diximus, dissolutio operum in ipsa genuum incurvazione signatur, recte rursum per Paulum dicitur: *Remissas manus & dissoluta genna erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris.* Hi igitur Christo duce ad bellum prodeunt, qui hoc, quod ore annunciant, opere ostendunt: qui fluente doctrinæ spiritualiter hauriunt, nec tam in pravis operibus carnaliter inflectuntur. Quia sicut scriptum est: *Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Itum est ergo ad prælium cum tubis, cum lampadibus, cum lagenis. Inusitatus iste, ut diximus, fuit ordo præliandi. Cecinerunt tubis, & sinistris lagenæ tenebantur, intra lagenis autem sunt missæ lampades. Confractis verò lagenis lampades oftenæ sunt: quarum coruscante luce, hostes territi in fugam vertuntur. Designatur itaque in tubis clamor prædicantium, in lampadibus claritas miraculorum, in lagenis fragilitas corporum. Tales quippe dux nostrarum secum ad prædicationis prælium duxit, qui despiciat salutem corporum hostes suos moriendo prosternerent, corumque gladios non armis & gladiis, sed patientiâ superarent. Armationem venerunt subduce suo ad prælium martyres nostri, sed tubis, sed lagenis, sed lampadibus: qui sonuerunt tubis, dum prædicant; confregere lagenas, dum solvenda in passione sua corpora hostilibus gladiis opponunt. Resplenderunt lampadibus, dum post solutionem corporum miraculis coruscaverunt, moxque hostes in fugam versi sunt: quia dum mortuorum martyrum corpora miraculis coruscare conspicunt, luce veritatis fracti quod impugnauerunt, crediderunt. Cecinere ergo tubis ut lagenæ frangerentur: lagenæ fractæ sunt, ut lampades apparerent: apparerunt lampades, ut hostes in fugam venterentur, id est, prædicaverunt martyres, donec eorum corpora in morte solverentur. Corpora eorum in morte soluta sunt, ut miraculis coruscarent: coruscavere miraculis, ut hostes suos ex divina luce prosternerent: quatenus nequaque Deo crediti resisterent, sed cum subditu formidarent. Et notandum quod stererunt hostes ante lagenas, fugerunt ante lampades: quia nimis persecutores sanctæ Ecclesiæ, fidei prædicatoribus adhuc in corpore positis restiterunt: post solutionem verò corporum apparentibus miraculis, in fugam versi sunt: quia pavore conterriti, à persecutione fidelium cessavere. Prædicatione scilicet tubarum fractis lagenis corporum, ysis timuerunt lampadibus miraculorum. Intuendum est etiam id, quod illic scriptum est, quia in dextera tubas, lagenas autem in sinistra tenerunt. Pro dextro enim habere dicimus, quidquid pro magno pensamus: pro sinistro verò, quod pro nihilo ducimus. Bene ergo illic scriptum est, quod in dextera tubas, & lagenas in sinistra tenerunt: quia Christi martyres pro magno habent prædicationis gratiam, corporum verò utilitatem pro minimo. Quisquis enim plus facit utilitatem corporis, quam gratiam præ-

dicationis, in sinistra tubam, atque in dextra lagena tenet. Si enim primo loco gratia prædicationis attenditur, & posteriore utilitas corporis, certum est, quia in dextris tuba & sinistris lagenæ teneantur.

## CAPUT III.

*Manue, viso Angelo, pertimescens dixit: Morte moriemur, quia vidimus Dominum. Quem uxor protinus consolatur, dicens: Si Dominus nos vellet occidere, de manibus nostris holocaustum, & libamenta non suscepisset.*

*Rom. 2.**Heb. 12.**Eccles. 15.*

**B**uid est quod visione Angeli vir sit timidus, & mulier audax: nisi quod nobis quoties calestia demonstrantur, spiritus quidem pavore se concutit, sed tamen spes praesumit? Inde namque spes ad majora addenda se erigit, unde turbatur spiritus: quia ea, quae superna sunt, prior vider. Quia post multa cum altiora secretorum celestium sublevata mens conspicit, cuncta humanarum virium soliditas contremiscit.

## CAPUT IV.

*Samson cum Gazam civitatem Philistinorum fuisset ingressus, illico custodes depetravere: sed ille exiens, portas civitatis tulit, & montis verticem ascendit.*

**D**uem hoc in facto nisi Redemptorem nostrum Samson ille significat? Quid Gaza civitas, nisi infernum designat? Quid per Philistinos, nisi Iudeorum perfidia demonstratur? Qui cum mortuum Dominum viderent, ejusque corpus in sepulcro jam positum, custodes illico depetraverunt: & eum, qui auctor vita claruerat, in inferni claustris retinunt, quasi Samsonem in Gaza se deprehendisse latati sunt. Samson verò nocte media non solum exiit, sed etiam portas tulit: quia videlicet Redemptor noster ante lucem resurgens, non solum liber de inferno exiit, sed ipsa etiam inferni claustra destruxit, portas tulit. Et montis verticem subiit: quia resurgendo, claustra inferni abstulit, & ascensendo celorum regna penetravit.

## CAPUT V.

*De Samone, quod cum maxilla asini multos occidisset, ea projecta in terram, aquam fuderit.*

**Q**uorum hinc per maxillam asini, nisi prædicato- rum Ecclesiæ personæ designantur? Redemptor enim noster simplicitatem, atque patientiam prædicantium suæ manu virtutis tenens, à vitiis suis carnales interfecit. Et maxilla in terram projecta, postmodum aquas fudit: quia data morti prædicatorum corpora, magna populi monstravere miracula.

## CAPUT VI.

*De Samone, qui amisis oculis ad molam ab Alophylis deputatus est.*

**S**ciendum est, quod aliquando prius oculorum intellectus obtunditur, & postmodum captus anime datur: mus per exteriora desideria vagatur, ut cæca mens ad exteriora quod ducitur nesciat, & carnis lux illecebris sceleribus subdat. Aliquando verò prius desideria carnis ebulliunt, & post longum uatum illiciti operis, oculum cordis claudunt. Nam sape mens recta cernit, nec tamen audenter contra perversa erigit; &

renitens vincitur, dum hoc ipsum quod agit dijudicantis carnis sua delectatione superatur. Quia enim plerumque prius oculus contemplationis amittitur, & post per carnis desideria hujus mundi laboribus animus subjugatur. Testatur Samson ab Allophylis caprus, qui postquam oculos perdidit, ad molam deputatus est: quia nimur maligni spiritus postquam temptationum stimulis intus aciem contemplationis effodiunt, foras in circuitum laborum mitunt.

## CAPUT VII.

*In d. 15. g.* De Samsonem quod paucos, cum viveret, interemit, everso verò templo multos cum moreretur, occidit.

**C**UJUS hoc loco per Samsonem, nisi Redemptoris nostri persona signatur? Samson enim dum viveret paucos occidit, everso verò templo maximum adversariorum suorum multitudinem etiam ipse moriens stravit. Et Domino nostro prædicante pauci ex plebe Israëlitica crediderunt, innumeris vero gentium populi viam vita illo morentem secuti sunt. Superbos namque dum adhuc passibilis viveret pertulit, à passibili verò vita multos dum moretur, stravit. Quod bene Samson in semetipsa dum figuraliter exprimit, qui paucos quidem dum viveret interemit, destruxit autem templo hostes innumeros cum moreretur occidit: quia nimur Dominus ab elatione superbia paucos cum viveret, plures verò cum templum sui corporis solveretur extinxit, atque electos ex gentibus, quos vivendo sustinuit, simul omnes moriendo prostravit.

## CAPUT VIII.

*In d. 20.* Quod tribum Benjamin in carnis scelere detectam, dum collectus omnis Israël ulcisci voluisse, prius ipse prostratus est, & tunc peccatricem tribum funditus extinxit.

**Q**Ui semetipsum prius non judicat, quid in alio rectum judicet ignorat. Et si novit fortasse per auditum quod rectum judicare debet, rectè tamen judicare aliena merita non valet, cui conscientia innocentiae propriæ nullam judicij regulam præbet. Hinc est quod cum tribus Benjamin in carnis scelere fuisset obruta, collectus omnis Israël ulcisci iniquitatem voluit, sed tamen semel & iterum in belli certamine ipse prostratus est. Consulto autem Domino si ad ulciscendum ire debuissent, jussum est. Qui juxta divinæ vocis imperium perrexit, & semel & secundum perdidit, & tunc demum peccatricem tribum valde feriens pene funditus extinxit. Quid est ergo quod in ultione sceleris inflammatur, & tamen prius ipse prostrernitur, nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per quos alitorum culpæ feriuntur? Ut ipsis jam mundi per ultiorem veniant, qui aliorum vitia corrigerere festinant. Unde insidiantibus quibusdam & ad puniendam adulteram deducentibus dicitur: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* Ad aliena quippe punienda peccata ibant, & sua reliquerant. Revocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigit, & tunc aliena reprehendant. Unde necesse est, ut, cum contra nos ultio divini examinis cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendat, atque ad lamenta pœnitentiae ipsa se contra semetipsum erigat, nec contra bonos clata, & tibi humili, sed contra se rigida sit, bonis verò omnibus submissa.

*Finis Libri Iudicium.*

S. Greg. Tom. III.

## CAPITVL A LIBRI

## PRIMI REGUM.

- 1 *Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati.*
- 2 *Dominus judicabit fines terra.*
- 3 *Tollentes duas vacas, que lactabant vi- tulos, junxerunt ad plaustrum, &c.*
- 4 *Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, caput te confitui in tribubus Israel?*
- 5 *Item unde supra.*
- 6 *Item unde supra.*
- 7 *Item unde supra.*
- 8 *Melior est obediens quam victimæ, & auscultare magis quam offere adipem arrietum.*
- 9 *Ecce spiritus Dei malus exagitat te.*
- 10 *Quod cum Saül spiritus immundus invaderet, apprehensa David cithara ejus vesaniam sedabat.*
- 11 *De David & Golia.*
- 12 *Saül persecutor cum ad purgandum ven- trem speluncam fuisset ingressus, illic cum viris suis David invenit, qui tam longo tempore persecutionis ejus mala tolera- bat, etc.*
- 13 *De renunciatione Abigail ad Nabal.*
- 14 *Aegyptum puerum Amalechita in irinere agrotum deserunt, quem David cibo re- fecit, etc.*
- 15 *Item unde supra.*

INCIPIT EXPOSITIO  
SUPER I. LIBRUM REGUM.

## CAPUT I.

*Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati.* *2. Reg. 1. c.*

**U**IA videlicet mens ejus nequaquam post preces incepta latitia lasciviendo perdidit, quod orationis sua tempore gemutum rigore exquisivit.

*In expos. B.  
1ob. l. 33. c. 21  
circa fin.  
2. Reg. 2. b*

## CAPUT II.

*Dominus judicabit fines terra.*

**P**IUS Conditor noster facturam suam non defens, mala hominum, & per suam patientiam to- De divine lerat, & per eorum quandoq; conversionem relaxat, misericor- cum duras atque infensibiles mentes respicit, modò circa eas minis, modò verberibus, modò revelationibus inanum di- terret: ut qua pessima securitate duruerant, salubri spesatio- timore mollescant; quatenus vel serd redeant, & hoc ne. *In expos. B.  
1ob. l. 29. c. 6  
circa fin.*

Scit enim Dominus quia extrema vita nostræ plus purgat. Hinc ergo scriptum est: *Dominus judicabit fines terra:* quia tantò impensis ultimæ nostræ invigilat, quanto in ipsis impendere initia vita sequentis pensat.